[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2182/2017

Senhor Presidente:
				O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais seja aprovada e encaminhada ao Exmo. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
Assunto: Controle e vigilância da qualidade da água para consumo humano determinado pela portaria Nº 2914/2011.

Justificativa: Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Questiona-se:
A) O Departamento de Agua e Esgotos de Valinhos – DAEV realiza o controle e a vigilância da qualidade da água para consumo humano conforme determina a Portaria Nº 2914/2011, do Ministério da Saúde?
B) Com qual periodicidade é realizada essa análise?
C) Quais parâmetros de investigação são analisados?
D) Enviar relatórios das análises das últimas Seis medições.
E) O DAEV já solicitou alguma vez análise bacteriológica completa para o Laboratório de Análises Minerais – LAMIN/SP tendo como amostragem água coletada na distribuição da ETA 1, ETA 2 e em poços profundos de captação de água pelo DAEV em diversas regiões da cidade?
F) Em caso positivo encaminhar cópia do relatório.

                                           Valinhos, 30 de Novembro de 2017.

                                                       ALÉCIO MAESTRO CAU
                                                              Vereador - PDT

REQUERIMENTO N.º

2182

/

2017

Senhor Presidente:

O Vereador

ALÉCIO MAESTRO CAU,

requer nos termos

regimentais seja aprovada e encaminhada ao

Exmo.

Prefeito Municipal

o seguinte

pedido de informação:

Assunto:

Controle e vigilância da

qualidade da água para consumo humano

determinado pela portaria Nº 2914/2011.

Justificativa:

E

m exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e

Lei Orgânica de Valinhos

a esse Vereador.

Questiona

-

se:

A)

O Departamento de Agua e Esgo

tos de Valinhos

–

DAEV

realiza

o

controle e a vigilância da qualidade da água para consumo humano

conforme determina a Portaria Nº 2914/201

1, do Ministério da

Saúde?

B)

Com qual periodicidade é realizada essa análise?

C)

Quais parâmetros de investigação são anal

isados?

D)

Enviar relatórios das análises das últimas

Seis

medições.

E)

O DAEV já

solicitou alguma vez

análise bacteriológica completa para o

Laboratório de Análises Minerais

–

LAMIN/SP

tendo como

amostragem água coletada na distribuição da ETA 1, ETA 2 e em

poços profundos de captação de água pelo DAEV em diversas regiões

da cidade?

F)

Em caso positivo encaminhar cópia do relatório.

Valinhos,

30

de Novembro

de 2017

.

ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador

-

PDT

      REQUERIMENTO N.º  2182 / 2017     Senhor Presidente:             O Vereador   ALÉCIO MAESTRO CAU,  requer nos termos  regimentais seja aprovada e encaminhada ao  Exmo.   Prefeito Municipal   o seguinte  pedido de informação:   Assunto:   Controle e vigilância da  qualidade da água para consumo humano   determinado pela portaria Nº 2914/2011.     Justificativa:   E m exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e  Lei Orgânica de Valinhos   a esse Vereador.     Questiona - se:   A)   O Departamento de Agua e Esgo tos de Valinhos  –   DAEV   realiza   o  controle e a vigilância da qualidade da água para consumo humano   conforme determina a Portaria Nº 2914/201 1, do Ministério da  Saúde?   B)   Com qual periodicidade é realizada essa análise?   C)   Quais parâmetros de investigação são anal isados?   D)   Enviar relatórios das análises das últimas  Seis   medições.   E)   O DAEV já   solicitou alguma vez   análise bacteriológica completa para o  Laboratório de Análises Minerais  –   LAMIN/SP   tendo como  amostragem água coletada na distribuição da ETA 1, ETA 2 e em  poços profundos de captação de água pelo DAEV em diversas regiões  da cidade?     F)   Em caso positivo encaminhar cópia do relatório.                                                          Valinhos,   30  de Novembro   de 2017 .                                                                 ALÉCIO MAESTRO CAU                                                                     Vereador  -   PDT